
 

 

 

COMUNE DI BALSORANO 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

 

Piazza T. Baldassarre, 13 - 67052 - Balsorano (AQ)    
Tel. 0863 950742 P.I. 00211900667   

Email: info@comune.balsorano.aq.it 
 

 
Decreto n. 5 del 08.06.2023 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 

Individuazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza 

  

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista la legge 6 novembre 2012 n.190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  

 

Considerato che all’art. 1, comma 7, dispone che “l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i 

dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. 

Negli Enti Locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, 

salva diversa e motivata determinazione”. 

 

Atteso che il Segretario Comunale è momentaneamente impossibilitato a ricoprire tale ruolo; 

 

Considerato che è necessario conferire tale incarico, si individua ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L. n. 

190/2012, nella figura della Dipendente Comunale Dott.ssa Miriam Lancia, il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, attribuendo dalla data odierna alla medesima i compiti e 

le funzioni previste, in quanto: 

➢ è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo svolgimento dei 

compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di RPCT; 

➢ ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’ente; 

➢ non si trova in una posizione che presenti profili di conflitti di interessi; 

 

DECRETA 

 

Si individuare ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e per le motivazioni sopra riportate 

quale responsabile della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Balsorano la Dott.ssa Miriam 

Lancia; 

 

mailto:info@comune.balsorano.aq.it


 

 

Di stabilire che l’incarico ha decorrenza immediata dando atto che detto incarico viene retribuito all’interno 

del fondo risorse decentrate; 

 

Di stabilire che all’ RPCT spettano tutti i compiti indicati dalla legge; 

 

Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Balsorano e sull’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente e sarà comunicato all’ ANAC;  

 

Di stabilire che il presente decreto sia trasmesso: 

➢ Al Segretario; 

➢ Al presidente del Consiglio Comunale; 

➢ Agli Assessori; 

➢ Alle organizzazioni Sindacali;  

 

 

Balsorano, lì 08.06.2023 

 

IL SINDACO 

                                                                                                F.to      Dottoressa Antonella Buffone   


